
Decreto 11196 de 01/07/2025, assinado na forma do Decreto nº 8.667/2021 (ID: 313397 e CRC: 02DCF57F). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº. 11196/GAB/2025
DE 01 de julho de 2025

"Dispõe sobre a Convocação da 1ª Conferência
Municipal de Saúde de Governador Jorge
Teixeira e dá outras providências."

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, ESTADO DE

RONDÔNIA, no exercício de suas competências, tendo em vista o disposto no Artigo 52 da Lei
Orgânica Municipal. 
 

D E C R E T A
 

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde de Governador Jorge
Teixeira, que será realizada nos dias 29 de 30 de Julho de 2025, a qual será orientada pelo
tema central CONSTRUINDO JUNTOS UM SUS TRANSFORMADOR: PLANEJAMENTO E
GESTÃO, e os seguintes eixos temáticos:
 

Eixo 1 - Atenção Primária como primeiro contato, coordenação e
continuidade do cuidado.

Eixo 2 - Transparência e diálogo com a população: desafios e
caminhos no SUS.

Eixo 3 - Inovação e sustentabilidade: como financiar um SUS moderno
e resiliente.

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Saúde deverá indicar a Comissão Organizadora, para
1ª Conferência Municipal de Saúde.

 
§1º. O evento de que trata este caput, será detalhado por meio
de Regimento Interno da 1ª Conferência Municipal de
Saúde, elaborado pela Comissão Organizadora.
 
§2º. A estrutura organizacional da 1ª Conferência Municipal de Saúde,
será definida no seu Regimento que será, devidamente, aprovado pelo
Conselho Municipal de Saúde e homologado pelo Secretário Municipal
de Saúde.

 
Art.3º. Todos os segmentos sociais previstos no Regimento Interno da 1ª Conferência

Municipal de Saúde, poderão indicar representantes como Delegados ou conforme dispuser o
Regimento Interno.

 
Art. 4º. A Conferência será presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde.
 
Art. 5º. As despesas para a realização da Conferência serão custeadas com recursos

orçamentários e financeiros consignados à Secretaria Municipal de Saúde.
 



Decreto 11196 de 01/07/2025, assinado na forma do Decreto nº 8.667/2021 (ID: 313397 e CRC: 02DCF57F). Pág: 2/2

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA -
RO, aos 01 (um) dias do mês de julho de 2025.

 
 

  GILMAR TOMAZ DE SOUZA
Prefeito

 

Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro - CEP: 76.898-000 - Governador Jorge Teixeira/RO
Contato: (69) 3524-1182 - Site: www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.944/0001-00

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por GILMAR TOMAZ DE SOUZA, PREFEITO
MUNICIPAL, em 01/07/2025 às 17:19, horário de Gov. Jorge Teixeira/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 8.667 de 01/12/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br,
informando o ID 313397 e o código verificador 02DCF57F.

Docto ID: 313397 v1

https://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/
https://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=313397&CRC32=02DCF57F

